
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SERVIZI DI STAFF 

N. 7  DEL 21/10/2022 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALI E GRADUATORIA DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE DEL CONCORSO PER ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D1 

AREA TECNICA DI CUI ALL'ART. 3-BIS DECRETO LEGGE 9.6.2021 N. 80 

CONVERTITO IN LEGGE 6.8.2021 N. 113.           

 

L’ anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di ottobre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 21 del 30/07/2021, di approvazione del DUP – (documento unico di 

programmazione) 2022- 2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 7 del 31/03/2022, di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024; 

 

Richiamata la delibera di Giunta n.25 del 21.2.2022, esecutiva, di programmazione del fabbisogno del 

personale per -triennio 2022/2024, ricognizione annuale delle eccedenze di personale e  nuove capacita' 

assunzionali in cui viene prevista l’assunzione di un istruttore Direttivo Tecnico Cat. D1; 

 

Preso Atto che è stato disposto l’avvio della procedura di mobilità di cui all’art. 34 bis del D.L.vo 165/2001 

con esito negativo; 

 

Richiamato il D.L.vo n 165/2001, così come modificato dal D.L.vo 150/2009; 

 

Visto l’ art.. 3-bis del decreto legge 9.6.2021 n. 80 convertito in legge 6.8.2021 n. 113 il quale prevede 

particolarmente  che:  

1 Gli enti locali possono organizzare e gestire in forma aggregata, in assenza di un fabbisogno di personale, 

selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione, sia a 

tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili professionali e categorie, compresa la 

dirigenza. 

2.I rapporti tra gli enti locali e le modalità di gestione delle selezioni sono disciplinati in appositi accordi 

 

Dato atto che il Comune di Romagnano Sesia si è fatto promotore presso altri comuni al fine di dare 

attuazione alla suindicata  disposizione normativa recentemente introdotta dal legislatore, in quanto presenta 

aspetti favorevoli di semplificazione ai fini assunzionali perchè di fatto gli enti locali, indipendentemente 

dalle specifiche scelte in materia di fabbisogno del personale e delle conseguenti assunzioni, possono dotarsi 

in via preventiva di graduatorie di idonei alle quali attingere direttamente al momento delle necessità,  senza 

dover espletare concorsi specifici ogni volta che si intende ricoprire un posto in organico. 



 

Vista la deliberazione della Giunta n. 13 in data 31.1.2022 con la quale è stato approvato lo schema di 

accordo con il Comune di Romagnano Sesia (No) ed altri enti locali al fine di dare attuazione al suddetto art. 

3 bis; 

 

Rilevato che il suddetto accordo è stato stipulato tra i Comuni di Romagnano Sesia, Ghemme, Boca, 

Varallo,  Serravalle Sesia, Quarona e le Unione Bassa Sesia tra i Comuni di Carpignano Sesia, Casaleggio 

Novara, Castellazzo Novarese, Sillavengo e l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, ai quali si sono 

aggiunti successivamente i Comuni di Coggiola e Cavallirio; 

 

Dato atto che l’accordo di cui trattasi prevede che gli adempimenti relativi alle selezioni uniche per la 

formazione degli elenchi di idonei vengano gestiti dal Comune di Romagnano Sesia; 

 

Considerato che le selezioni uniche oggetto dell’accordo prevedono la formazione di n. 6 elenchi di idonei 

come di seguito riportati: 

N. Area Profilo professionale    Cat. 

1 Area amministrativa Istruttore direttivo amministrativo D 

2 Area amministrativa Istruttore amministrativo C 

3 Area economica finanziaria Istruttore direttivo contabile D 

4  Area economico finanziaria Istruttore contabile C 

5 Area tecnica Istruttore direttivo tecnico D 

6 Area tecnica Istruttore tecnico C 

 

Rilevato  che con lettera prot.5814 del 1.7.2022 acquisita al prot.5995 in pari data il Comune di Romagnano 

Sesia ha trasmesso l’elenco degli idonei per le assunzioni nell’Area Tecnica con profilo professionale 

Istruttore Direttivo D1)  approvato propria determina n. 29  in data  1 luglio 2022; 

 

Preso Atto che con apposite comunicazioni in data 8.8.2022 si procedeva a richiedere agli idonei la 

disponibilità all’assunzione presso l’Ente;  

 

Richiamata la propria determinazione n. 6 del 15.9.2022 di nomina della commissione esaminatrice relativa 

allo svolgimento della prova selettiva per l’assunzione di un Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D1  attingendo 

dall’ elenco degli idonei di cui alla citata procedura selettiva; 

 

Acquisiti tutti gli atti del concorso consegnati dalla commissione esaminatrice, compresi i verbali n. 1 del 

20.9.2022 e n. 2 del 13.10.2022 e relativi allegati; 

 

Rilevato che dall’analisi dei suddetti verbali, non si riscontrano criticità e che le operazioni concorsuali si 

sono svolte regolarmente, in conformità alla procedura ed ai regolamenti dell’Ente; 

 

Preso Atto che è stata predisposta la conseguente graduatoria di merito, da parte della commissione 

giudicatrice e riscontrato che in base alla suddetta graduatoria è possibile procedere alla costituzione del 

rapporto individuale di lavoro con il vincitore; 

 

Visto: 

✓ il D.Lgs. n. 267/2000; 

✓ il D.Lgs. n. 165/2001; 

✓ lo statuto dell’Unione; 

✓ il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

✓ i contratti collettivi nazionali di lavoro; 



 
DETERMINA 

 

di prendere atto dei verbali trasmessi dalla commissione esaminatrice del concorso di cui all’art. 3-bis 

decreto legge 9.6.2021 n. 80 convertito in legge 6.8.2021 n. 113.per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno 

ed indeterminato, di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione economica D1  n. 1 del 20.9.2022 e 

n. 2 del 13.10.2022 che si allegano alla presente quali parti integrali e sostanziali allegati 1) e 2); 

 

di approvare la conseguente graduatoria: 

n. classificato Cognome e nome punteggio 

1^ VANZETTI ALESSANDRO 24/30 

2^ GIROLDI GIUSEPPE 22/30 

3^ ZANONE CHIARA 21/30 

 

di nominare vincitore della selezione in oggetto il Sig. Alessandro Vanzetti; 

 

di pubblicare per 15 giorni consecutivi la graduatoria all’Albo pretorio dell’ente, dando comunque atto che 

la stessa è immediatamente efficace; 

 

di dare atto che dalla pubblicazione della presente determinazione decorrono i termini per la presentazione 

di eventuale impugnativa della selezione in oggetto; 

 

di pubblicare altresì il presente atto sul sito istituzionale dell’ente – Sezione Amministrazione Trasparente – 

Bandi e concorsi; 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI DI STAFF 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Carla PRINA CERAI 

 

                                                                 

                                                                                                                                          
 
 


